
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VÉD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
45

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-64-8

BRNO 2004

ó o o ,



PŘEHLED VÝZKUMŮ 45

Vydává: Archeologický ústav AV ČR Brno 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: infor@iabrno.cz

Odpovědný redaktor: doc. PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Redakce a příprava pro tisk: Ing. PetrSkrdla, PhD., Mgr. Balázs Komoróczy, PhDr. Lubomír Šebela, CSe., 
PhDr. Rudolf Procházka, CSc.. PhDr. Jiří Doležel, Dana Gregorová, Alice Del 
Maschio

Na titulním listě: Jeskyně Švédův stůl. Foto Jiří A. Svoboda

Tisk: Bekros

Náklad: 400 ks

© 2004 by the Authors. 

All rights reserved.

AÚ AV CR Brno, Královopolská 147, 6 12 00

mailto:infor@iabrno.cz


Přehled výzkumů 45

Literatura
Drechsler, A. 2003: Počátky osídlení katastru Radvaníc, in: 

Rad vánice. Obec půhončí a poddanská, s. 7-10.

Resumé
Říkovice (Bez. Přerov). „Za dráhou". Spatbronzezcit. Sied- 

lung. Oberfláchensammlung.

SLATINKY (okr. Prostějov)
„Močidýlka“. KLPP. Sídliště. Záchranný výzkum. Uložení: 
Muzeum Prostějovská v Prostějově.

Ve druhé polovině roku 2003 bylo Muzeem Prostějovská 
prozkoumáno pět ploch skrytých pro stavbu rodinných domů. 
Z nich byla na jedné zjištěna pouze mělká deprese, pravděpo
dobně přírodního původu. Na ostatních bylo zachyceno množ
ství sídlištních jam s bohatým keramickým inventářem. Nebyly 
však nalezeny žádné kovové předměty, pouze v několika objek
tech KLPP se vyskytovala struska Výzkum v této poloze bude 
pokračovat v návaznosti na stavbu dalších rodinných domků.

Pavel Moš, Muzeum Prostějovská v Prostějově

Resumé
Slatinky (Prostějov District). “Močidýlka“ field. Latě 

Bronze/Early Iron Age. Settlement. Rescue excavations.

SLAVKOV U BRNA (okr. Vyškov)
Kostel sv. Jana Křtitele. Doba bronzová. Sídliště. Záchranný 
výzkum.

Při záchranném výzkumu zaměřeném primárně na pozůstat
ky středověkého kostela (viz kap. Středověk a novověk) byla zjiš
těna přítomnost útržkovitě dochované pravěké sídlištní vrstvy 
(k. 119) a objektů zahloubených do sprašového podloží (kůlová 
jamka k. 504). Dle nepočetného keramického materiálu jde patr
ně o pozůstatky sídliště ze střední nebo mladší doby bronzové.

Davkl Parma, ÚAPP Brno

Resumé
Slavkov u Brna (Bez. Vyškov). Kostel sv. Jana Křtitele. 

Bronzezeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

SMRŽICE (okr. Prostějov)
Podlouhlá terasa na jižně orientovaném svahu 300m jihozá

padně od zemědělských objektů v obci Smržicc. KLPP. Povr
chový sběr. Uložení: Muzeum Prostějovská v Prostějově

V říjnu 2003 byl v uvedené poloze získán keramický mate
riál datovatelný rámcově do období kultury lužických popelnico
vých polí. Jedná se pravděpodobně o novou lokalitu a nelze 
vyloučit přítomnost dalších archeologických kultur.

Josef Hehr, Prostějov

Resumé
Tcrrace on the south hillside cca 300 m south by west front 

farm buildings in Smržice village. Latě Bronze/Early Iron Age. 
Surface collection.

SUDOMĚRlCE (okr. Hodonín)
„Horní chmelnice“ a „Valcha". Věteřovská skupina. Sídliště. 
Záchranný výzkum.

Při záchranném výzkumu na stavbě obchvatu obce byly 
zachyceny mimo jiné (viz kap. Eneolit, Doba železná. Doba 
římská a stěhování národů. Středověk a novověk) pozůstatky 
sídliště ze starší doby bronzové. Vedle ojedinělých nálezů 
z mladších kulturních vrstev lze dle předběžného posouzení do 
starší doby bronzové zařadit především velmi bohatý nálezový 
soubor ze zásobní jámy 662, obsahující vedle množství kera
miky i sadu válcovitých hliněných závaží. Pokračování výzku
mu je plánováno na rok 2004.

Davkl Parma. ÚAPP Brno

Resumé
Sudoměřice (Bez. Hodonín). „Horní chmelnice“ u. „Val

cha". Věteřover Gruppe. Siedlung. Rettungsgrabung.

TETČICE (okr. Brno-venkov)
„Rybníky“, SZ okraj obce. Velatická fáze KSPP. Sídliště, Povr
chový sběr.

Při terénní prospekci v rámci projektu „Reidentifikace 
nemovitých kulturních památek v ČR“ bylo zjištěno, že na SZ 
okraji obce směrem k Rosicím probíhá výstavba 4 nových 
rodinných domků. Při bližším průzkumu okolí již vybetonova
ných základů staveb a vybagrované skládky zeminy bylo zjiš
těno narušeni sídliště velatické kultury. V jednom z mála 
Zachovalých profilů při stěně základů se ještě rýsovala sídlištní 
jáma kotlovitého tvaru. Bylo zachráněno množství keramické
ho materiálu včetně poměrně velkých zlomků nádob (jedná se 
zejména o svislým prstováním zdobené zásobnice, části 2 polo
kulovitých misek, zlomek koflíku a několik okrajů hrnců) 
a množství mazanice s otisky dřev či prutů. Kromě materiálu 
zdoby bronzové byl získán také zdobený středověký okraj 
a zlomek železného předmětu s rukojetí.

Tomáš Zeman, NPÚ Brno 
Zdeněk Hájek, FF MU Brno

Resumé
Tetčice (Bez. Brno-venkov). „Rybníky“. Velaticer Phase 

der Kultur der mitteldanubischen Urnenfeldcr. Siedlung. Ter- 
rainbcgehung.

TULEŠICE (okr. Znojmo)
„Na dlouhých záhonech“. KSPP. Sídliště. Povrchový průzkum.

Při povrchovém průzkumu na polykulturní lokalitě zachy
cené již v roce 2000 M. Bálkem pomocí letecké prospekce (viz 
kap. Neolit) bylo nalezeno několik zlomků keramických nádob 
kultury středodunajských popelnicových polí.

Michal Přichystal, ÚAPP Brno

16)



Resumé
Tulešice (Bez. Znojmo), „Na dlouhých záhonech“. Kultur 

der mittcldanubischen Urnenfelder. Sicdlung. Terrainbegehung.

VĚTEftOV (okr. Hodonín)
„Lysé hory". Slezská fáze KLPP. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při výkopu základů rodinného domku na SV okraji obce 
byly zdokumentovány zahloubené sídlištní objekty. Ve výplni 
objektů se nacházela tenkostěnná tuhovaná keramika, hojné 
množství fragmentů hrubé keramiky, mazanice, kameny a zví
řecí kosti. Na základě keramiky datujeme objekty do slezské 
fáze KLPP. Lokalita se nachází na SZ svahu pod známým epo- 
nymním hradiskem věteřovské kultury. Na mapě ZM 1:10 000, 
list 24 -  44 -  21, je místo nálezu vymezeno souřadnicemi 
437 mm Z s.č. a 62 mm J s.ě.

Martin Hložek FF MU Brno

Resumé
Věteřov (Bez. Hodonín). „Lysé hory“. Schlesische Phase 

der Lausitzer Urnenfelderkultur. Sicdlung. Reltungsgrabung.

VĚŽKY (okr. Kroměříž)
„Telák“. Mladší doba bronzová. Sídliště. Povrchový sběr.

Dne 22. 11. 2003 bylo prostřednictvím povrchového sběru 
na katastru obce Věžky shromážděna menší kolekce keramiky. 
Lokalita se nachází cca 600 m jihozápadně od středu obce. 
Nevýrazný keramický materiál lze rámcově zařadit do mladší 
doby bronzové.

Zdeněk Schenk, Martina Sedláčková, FF MU Brno

Resumé
Věžky ( Bez. Kroměříž). „Telák". Jungere Bronzezcit. 

Siedlung. Oberfláchenmsammlung.

VÍTONICE (okr. Znojmo)
„Na klínku“, „Nad kravínem“, intravilán obce. Kultura únětic
ká. Sídliště. Záchranný výzkum.

Při výstavbě vodovodního přivaděče pro obec Vítonice se 
podařilo ve dvou polohách -  „Na klínku“ a „Nad kravínem“ 
zachytit po dvou objektech, které můžeme podle sporadických 
souborů nálezů datovat do starší doby bronzové. Tři další 
objekty byly zachyceny na severovýchodním okraji intravilánu 
obce.

Zdeněk Čižinář, ÚAPP Brno

Resumé
Vítonice (Bez. Znojmo) „Na klínku“, „Nad kravínem“ u. 

Bauter Teil der Gemeinde. Aunjelizer Kultur. Siedlung. Ret- 
lungsgrabung.

VRBÁTKY (okr. Prostějov)
„Na panském“ a „Za školou“. KLPP Sídliště, pohřebiště. 
Záchranný výzkum.

V měsíci červnu 2003 probíhaly zemní práce související 
s rekonstrukcí vysokotlakého plynovodu DN 500 v úseku 
Prostějov -  Blatec, a to v blízkosti obce Vrbátky. Celá trasa 
výkopu byla průběžně sledována a narušené archeologické 
objekty postupně zkoumány či vzorkovány. Ty byly zachyce
ny ve dvou polohách, a to v trati „Na panském“ (ZM 1:10 000, 
list 24-24-03, 28 mm od Z s. č. a 78 mm od J s. č.) a „Za ško
lou“ (ZM 1:10 000, list 24-24-03, 27 mm od Z s. č. a 61 mm 
od J s. č.).

Obr. 11. Vrbátky, Za školou. Starolužický jámový hrob. 
Vrbátky, Za školou. Altlausítzer Grubgrab.

Archeologické situace zaznamenané v polní trati „Na pan
ském“ dokládají existenci sídliště v době mladšího vývojové
ho úseku kultury s moravskou malovanou keramikou 
a v období staršího lužického stupně kultury lužických popel
nicových polí.

Zcela novým objevem je pohřebiště lužického a slezského 
stupně kultury lužických popelnicových polí zjištěné v trati 
„Za školou“. Celkem čtyři prozkoumané žárové hroby ukáza
ly, že se na nekropoli pohřbívalo minimálně od počátku mladší 
doby bronzové až do sklonku pozdní doby bronzové. Vzdále
nost mezi hroby č. 1 a 4 činila 101 metrů, což naznačuje při
bližný rozsah tohoto nově zjištěného pohřebiště. Velmi 
významný je zejména jámový hrob č. 2, který po provedení pří
rodovědných analýz svého obsahu a zevrubném posouzení 
archeologického inventáře umožní učinit řadů závěrů týkajících

162




